－ 44 －
4 はかりの調整
4-1  はかりを調整する
スパン調整とは、表示値と真の値 ( 質量 ) 間の差を減少させることです。高精度の計量作業を行う場合、
必ず行ってください。
電子はかりは重力加速度の影響を受けるため、使用する場所ごとに調整を行います。また長期間経過後
や正確な表示にならない場合なども調整が必要です。
スパン調整は、分銅を使用しての調整（外部分銅によるスパン調整）です。

固定
－ 71 －
付録 3 仕様
■基本仕様
■共通仕様
機種名
ひょう量 最小表示
個数はかり
計数可能単重
パーセント
はかり
限界重量
計量皿寸法
(mm) 電源
(kg) (g) (kg) (g)
AZ-B6000 6 6000 0.001 1 0.001 kg 0.1 kg 200 × 250
単一
乾電池
4 本
AZ-B30K 30 30000 0.005 5 0.005 kg 0.5 kg 330 × 310
AZ-B60K 60 60000 0.01 10 0.01 kg 1 kg
380 × 530
AZ-B150K 150 - 0.02 - 0.02 kg 2 kg
AZ-B450K 450 - 0.1 - 0.1 kg 10 kg 550 × 700
重量測定方式 電気抵抗線式ロードセル
防爆構造 本質安全防爆構造 Ex ia  Ⅱ B T4
型式検定合格番号  第 TC19402 号
はかり種類 重量はかり  /  個数はかり  /  パーセントはかり  /  係数はかり  /